区工业和信息化局关于组织开展2024年
工业领域设备更新项目储备工作的通知
 
各开发区工业和信息化主管部门、街镇：
    为加快我市工业领域设备更新，推动企业通过淘汰退出一批老旧设备，提升改造一批低效设备，更新换新一批先进设备，进一步提升高端化、智能化、绿色化水平，落实《天津市推动工业领域设备更新和技术改造实施方案》（津工信投资〔2024〕4号），按照市工业和信息化局《关于组织开展2024年天津市工业领域设备更新项目储备工作的通知》（津工信投资函〔2024〕5号）的工作安排，现组织开展工业领域设备更新项目储备工作。现将有关事项通知如下：
一、项目方向和范围
重点围绕工业企业建设改造升级项目。具体包括：一是淘汰落后低效设备、超期服役老旧设备，更新应用高技术、高效率、高可靠性的先进设备和试验检测设备。二是加快生产工艺、设备绿色化改造，建设绿色工厂。三是推广应用智能制造装备，开展数字化、智能化改造。四是石化、化工老旧装置安全改造，提升行业本质安全水平。五是聚焦高端领域和产品，购置先进设备推动产品迭代升级、产品质量和附加值提升。具体内容可参考《工业重点行业领域设备更新和技术改造指南》要求。
二、报送条件
（一）基本条件
1．报送主体要求。申请企业依法注册登记，内部控制制度健全，产权明晰，守法经营，财务制度规范。严重失信主体不得申报。
2．总投资要求。项目完成核准或备案手续，建设地须在滨海新区范围内，总投资不低于500万元。购置设备的所有权属于申请企业，须由申请企业在项目建设地使用。
3．技术水平要求。项目须淘汰老旧设备，应采用先进工艺、技术和装备，有利于推进先进产能占比持续提升，改造升级后不属于《产业结构调整指导目录（2024年本）》中限制类、淘汰类项目。购置的设备可包括必要的检测、软硬件工具等。有产能政策要求的行业，项目须落实产能置换、窗口指导等相关规定。
（二）报送要求
项目竣工投产时间须为2024年7月至2024年11月期间，且2024年7月至2024年11月期间设备投资额原则上不少于项目全部设备投资额的15%（按期间内发票核算）。
三、工作程序和具体要求
1．项目报送单位应按照自身情况自愿参与此次项目储备工作，如实填报2024年工业领域设备更新项目汇总表（附件1）、项目情况表（附件2）、项目投入产出情况表（附件3）、项目淘汰设备清单（附件4）、项目购置设备清单（附件5），逐页加盖企业公章，报送至所在区域或街镇工业和信息化主管部门。同时，报送单位可参考附件6内容先行编制报告，为后续工作做好准备。
2．各开发区和街镇工业和信息化主管部门应按照通知要求，对项目及材料的真实性、合规性等进行初审和查重，填写2024年工业领域设备更新项目汇总表（附件1）并加盖公章，连同申报单位提供的材料，于11月12日（周二）前报送至区工业和信息化局（滨海新区文化中心区政府五号楼5422办公室），纸质材料（一式三份）和Word电子文本一并提供。不接受邮寄。
3．区工业和信息化局汇总复审后报送市工业和信息化局，市工业和信息化局将对项目建设内容进行梳理复核，为之后的资金支持工作做好项目储备。
 附件：1. 2024年工业领域设备更新项目汇总表
       2．项目情况表
       3．项目投入产出情况表
       4．项目淘汰设备清单
       5．项目购置设备清单
       6．报告书编制清单
2024年11月5日
（联系人：区工业和信息化局 李德震
联系电话：022-66707629）
    （此件主动公开）
PAGE